Az új id szak vitái négy irányzat között, de mégis az el z témák körül folytak: az alsópapság és a laikusok vajon egyenl jogúak-e a püspökökkel. Ismét sokszor hivatkoztak a protestáns autonómia alapelveire: például a reformátusoknál a hatalom az egyházközség kezében van, az választja a hatalmat gyakorló zsinat-presbitérium tagjait.<sup>372</sup> Vita tárgyát képezte továbbra is, hogy mekkora legyen az autonómia közjogi (f kegyúri jogokra vonatkozó), és mekkora ez egyházzjogi (küls -bels ) hatásköre, következménye.<sup>373</sup> A szervezeti szabályok elkészítésére ez a kongresszus is 27 f s bizottságot küldött ki

<sup>368</sup> RADOVICS, 22.; Mind az autonómiáról, mind a f kegyúri jogról még több részletet találunk Vaszary beszédéb l KEMÉNYFY, *Vaszary* 140-142. oldalain.

<sup>369</sup> A levél szövegét, melyet Rampolla 42.929/1897. sz. alatt küldött, idézi a 7489/1897. sz. primási körlevél (utóbbi fellelhet : Székesfehérvári Püspöki Levéltár, Fasc. 540., 2081/1897.). Egy, a fentiekben említett részlete eredetiben: „[...] summam in eo ponant curam ut sarta tectaque maneat ecclesiae autoritas, sacra eius libertas et antistitum iura in tuto collocentur: – animadversantium molimina dimoveantur, qui tum in Comitiiis anni 1848., tum in Conventu a. 1870. minus provide obrepserunt.”

<sup>370</sup> „Quae in litteris tuis exhibetur, determinatione negativa et positiva iurium, autonomiae committendorum, vel non, minime probari potest.” – írta Vaszary-nak 1897. október 1-én.

<sup>371</sup> Szintén a Székesfehérvári Püspöki Levéltár, Fasc. 540., 2081/1897.-b l vett idézet: „Elaboratum hoc ideo est memorabile, quia tunc totus episcoporum coetus assensum praebuit [...] Juxta hanc organisationem catholici laici praevaluissent clero partemque summi patronatus tam ad nominationem, quam ad bonorum et scholarum rem pertinentem ad se rapuissent. Organisatio haec autonomiae talia concessit jura, adversus quae episcopatus Hungariae omni potestate destitueretur; denique non solum potestatem influxumque verum paulatim etiam cunctam auctoritatem amisisset. In qua re notandum est, haec decreta a maioritate saniore emanasse, adversus quae adhuc perniciosius proiectum fuit elaboratum, quod catholici laici magna auctoritate gaudentes fulciebant. [...] Pro nostra parte non possumus approbare organisationem delineatam, ideoque eam acceptare non valemus. Non accusamus autem predecessores nostros, quia in procedura eorum agendi rationem eventus anni 1870. si non excusant, tamen ut circumstantiae mitigantes explicant.”